АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.05.2019 г. № 231
с. Красноборск

О внесении изменений

в муниципальную программу
муниципального образования
"Красноборский муниципальный район"
 «Капитальный ремонт общего имущества,
муниципальных жилых помещений
многоквартирных жилых домов в
Красноборском муниципальном районе
(2017 – 2020 годы)»

Руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Красноборский муниципальный район», утвержденного постановлением администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 23.08.2013 года № 572 (с изменениями от 28.10.2013 № 733, от 05.11. 2013 № 809, от 10.03.2015 №171, от 22.04.2015 №222, от 02.11.2016 № 468) администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в  муниципальную программу муниципального образования «Красноборский муниципальный район» «Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017-2020 годы)», утверждённую постановлением от 09.02.2016 № 32, (с изменениями от 15.11.2016 № 480, от 13.10.2017 № 472, от 01.03.2018 № 84, от 19.10.2018 № 505) (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. в паспорте Программы в разделе «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» цифры «10969,8» заменить цифрами «8147,8», цифры «5424,9» заменить цифрами «2602,9»;
1.2. приложения № 2, №3  к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                               В.С. Рудаков
Утверждена                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  постановлением администрации

МО «Красноборский муниципальный район»

от 09.02.2016 года №.32 (с изм. от 15.11.2016 № 480, от 13.10.2017 № 472, от 01.03.2018 №84, от 19.10.2018 № 505, от 29.12. 2018 № 631, от 30.05.2019 № 231 )
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Муниципального образования «Красноборский муниципальный район»

«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе

 (2017 – 2020 годы)»*
ПАСПОРТ
муниципальной программы

муниципального образования «Красноборский муниципальный район»

«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»*

__________________________________________________________________________

* - здесь и далее по программе подразумевается реализация мероприятий программы только в части муниципальных образований поселений, по которым исполнение полномочий по вопросам содержания жилищного фонда,  возложено на уровень муниципального района на дату утверждения программы

	Наименование  муниципальной программы
	Муниципальная программа муниципального образования «Красноборский муниципальный район» ««Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)» (далее – муниципальная программа).

	Ответственный  исполнитель

муниципальной программы
	Отдел муниципального хозяйства администрации МО «Красноборский муниципальный район».

	Участники
муниципальной

программы
	- Администрации муниципальных образований поселений при заключении соглашений о передаче полномочий (далее – администрация поселения);

- подрядные организации, управляющие компании непосредственные исполнители ремонтных работ  (далее – организации);

- отдел учёта и отчётности администрации МО «Красноборский муниципальный район».

	Подпрограммы

муниципальной программы
	Не предусматриваются

	Цели

муниципальной

программы
	Улучшение технического состояния муниципальных жилых помещений, создание комфортных условий для проживания населения в муниципальных квартирах  многоквартирных домов (далее – МКД), снижение уровня аварийности общего имущества МКД, а именно: общедомовые сараи, общественные колодцы, места сбора твёрдых коммунальных отходов (далее – ТКО), выполнение работ для поддержания аварийного жилого фонда, жители которого не расселены, расходы на снос и реконструкцию аварийного жилого фонда.   Выполнение обязательств по перечислению взносов на капитальный ремонт общего имущества МКД.

	Задачи

муниципальной программы
	1. Снижение уровня аварийности общего имущества МКД:

- ремонт колодцев, общедомовых сараев, мест сбора ТКО.

2. Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений:

- выполнение работ капитального характера по муниципальным жилым помещениям как находящимся в найме, так и пустующим.

3. Поддержание технического состояния аварийных МКД не расселённых на дату реализации программных мероприятий.

4. Оплата взносов на капитальный ремонт общедомового имущества в Фонд капитального ремонта МКД Архангельской области.

5. Оплата содержания мест общего пользования многоквартирных домов по пустующим муниципальным квартирам.

	Сроки и этапы

реализации

муниципальной программы
	2017 - 2020 годы.

	Объемы

бюджетных

ассигнований

муниципальной программы
	общий объем финансирования местного бюджета  муниципальной программы – 8147,8 тыс. руб.

2017г.-  864 тыс. руб.

2018г.- 1752,9 тыс. руб.

2019г.- 2602,9 тыс. руб.

2020г.- 2977 тыс. руб.

I. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы

Текущее техническое состояние муниципальных жилых помещений, общего имущества многоквартирных жилых домов, не вошедших в региональную программу капитального ремонта общедомового имущества многоквартирных жилых домов Архангельской области, а так же необходимость поддержания аварийных многоквартирных домов, жители которых не расселены, требует решения вопроса финансового обеспечения проведения ремонтных работ капитального характера и работ по поддержанию аварийных домов. По муниципальным жилым помещениям многоквартирных жилых домов, вошедших в региональную программу капитального ремонта Архангельской области, требуется финансирование оплаты взносов за капитальный ремонт. Объекты, сооружения, обеспечивающие многоквартирные жилые дома водоснабжением (колодцы), общедомовые сараи и места сбора твёрдых коммунальных отходов (ТКО) по существующему техническому состоянию требуют принятия неотложных решений по проведению ремонтных работ.

Приоритетным направлением программы является улучшение технического состояния муниципальных жилых помещений, обеспечение проведения капитальных ремонтов таких помещений, оборудования, обеспечивающего данные помещения, участие в поддержании технического состояния муниципальных жилых помещений и общего имущества многоквартирных жилых домов.

II. Характеристика сферы реализации,
 описание основных проблем

Принятый с уровня муниципальных образований поселений муниципальный жилой фонд находится в ветхом состоянии, по отдельным муниципальным помещениям требуется проведение работ капитального характера. Пустующие муниципальные жилые помещения приходят в состояние, непригодное для проживания, что приводит к дефициту муниципальных жилых помещений для предоставления по договорам социального найма, отсутствует резервный жилой фонд.

Состояние общего имущества многоквартирных домов, а именно: сараи, колодцы, места сбора ТКО требуют проведения работ по улучшению их технического состояния, а так же оформления документации по внесению данных объектов, сооружений в реестр общего имущества многоквартирных домов.

Обязанность муниципального образования по участию в капитальном ремонте общего имущества МКД при реализации мероприятий исполняемых Фондом капитального ремонта Архангельской области, как собственник муниципальных квартир (жилых помещений).

Для постепенного решения данных проблемных вопросов разработаны настоящие программные мероприятия.

III. Механизм реализации мероприятий
Заказчиком программы является администрация МО «Красноборский муниципальный район».

Мероприятия финансируются за счёт средств бюджета муниципального района. Возможно привлечение финансовых средств областного бюджета в рамках государственных программ, а так же внебюджетных средств на основе заключения инвестиционных соглашений.

Основой механизма реализации является регулярное планирование выполнения работ на основании осмотров и обследований муниципального жилого фонда. Принятие оперативных решений для  организации работ по неотложному капитальному ремонту.
Перечень объектов, сроки выполнения работ устанавливаются  на основе анализа технического состояния муниципального жилого фонда, в соответствии с реестром жилых помещений муниципального образования «Красноборский муниципальный район», решений судебных органов. Изменение плановых сроков исполнения мероприятий проводится при возникновении необходимости проведения работ, восстановительных работ при чрезвычайных ситуациях и исполнении решений органов контроля и надзора, с учётом последующего внесения изменений в программные мероприятия.

Оплата взносов в Фонд капитального ремонта Архангельской области по платёжным документам на основании установленного тарифа и уточнённых данных по площади муниципальных жилых помещений.

IV. Ожидаемые   результаты  реализации  программы

Планирование и поэтапное проведение работ по улучшению технического состояние муниципального жилого фонда, общего имущества позволит улучшить следующие показатели:

1. Увеличение площади резервного муниципального жилого фонда.

2. Снижение уровня аварийности оборудования муниципальных жилых помещений.

3. Уменьшение очерёдности по предоставлению жилых помещений по договорам социального найма.

4. Улучшение технического состояния общего имущества многоквартирных домов (сараи, колодцы, места сбора ТКО).

Целевые показатели ожидаемых результатов реализации программы указаны в приложении № 1.

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»

«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»
I. ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»

Ответственный исполнитель – отдел муниципального хозяйства  администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения
	              Значения целевых показателей

	базовый 2016 год
	 2017 г.
	 2018 г.
	 2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Общая площадь резервного муниципального  жилого фонда
	м 2
	21,9
	0
	25
	30
	50

	2. Общий уровень аварийности оборудования муниципальных жилых помещений
	%
	55
	55
	50
	45
	40

	3. Количество граждан, состоящих в очереди на получение муниципальных жилых помещений по договорам социального найма
	чел.

	73
	70
	68
	65
	61

	4. Улучшение технического состояния общего имущества многоквартирных домов
	ед.
	0
	0
	0
	3
	2

II. Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

МО «Красноборский муниципальный район» «Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»

	Наименование

целевых показателей

муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	1. Общая площадь резервного муниципального  жилого фонда
	Количество квадратных метров

муниципального резервного жилого фонда, пригодного для предоставления по договорам социального найма
	Данные Комитета по управлению муниципальным имуществом

	2. Общий уровень аварийности оборудования муниципальных жилых помещений
	Соотношение аварийного оборудования к общему количеству оборудования

	Информация отдела муниципального хозяйства, акты выполненных работ

	3. Количество граждан, состоящих в очереди на предоставление муниципальных жилых помещений по договорам социального найма
	Общее количество граждан состоящих на учёте в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий
	Информация отдела муниципального хозяйства

	4. Улучшение технического состояния общего имущества многоквартирных домов
	Количество общего имущества многоквартирных домов  техническое состояние которого улучшено за отчётный период
	Информация отдела муниципального хозяйства, акты выполненных работ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»

«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»

Ответственный исполнитель – отдел муниципального хозяйства администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	    Статус
	  Наименование

муниципальной

   программы,

  подпрограммы
	     Источник

  финансирования
	 Оценка расходов, тыс. рублей

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная

программа
	«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»
	всего
	864
	1752,9
	2602,9
	2977

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	864
	1752,9
	2602,9
	2977

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»

«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе
 (2017 – 2020 годы)»

	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Источник

финансирования
	   Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели

результата

реализации

мероприятия  по годам

	 всего
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	      1
	      2
	        3
	   4
	   5
	   6
	   6
	   7
	     8

	Программа: ««Капитальный ремонт общего имущества, муниципальных жилых помещений многоквартирных жилых домов в Красноборском муниципальном районе (2017 – 2020 годы)»

	Цель программы

Улучшение технического состояния муниципальных жилых помещений, общего имущества многоквартирных жилых домов

	Задача программы

 Улучшение, поддержание технического состояния муниципальных жилых помещений, общего имущества многоквартирных жилых домов

	1.1.  Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений
	Отдел муниципального хозяйства администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	итого
	1180
	0
	0
	0
	1180
	Общая площадь планируемых к капитальному ремонту жилых помещений:

2017 – 0 м 2
2018 - 0 м 2
2019 – 75 м 2
2020 - 80 м 2

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	1180
	0
	0
	0
	1180

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.   Капитальный ремонт, ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов (в т.ч.: сараи, колодцы, места сбора ТКО)

	итого
	802,5
	0
	83
	87,5
	632
	Общее количество отремонтированных объектов:

2017 - 0 ед.

2018 - 1 ед.

2019 - 3 ед.

2020 - 2 ед.

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	802,5
	0
	83
	87,5
	632

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. Поддержание технического состояния аварийных жилых домов, жители которых не переселены ( в т.ч. обследование МКД)

	итого
	150,5
	0
	0
	85,5
	65
	Количество аварийных многоквартирных домов, по которым проведены работы по поддержанию технического состояния:

2017 - 0 ед.
2018 - 0 ед.
2019- 1 ед.
2020 - 1 ед.

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	150,5
	0
	0
	85,5
	65

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.

Взносы  на капитальный ремонт, оплата содержания общего имущества многоквартирных домов
	Отдел учёта и отчётности
	бюджет муниципального района
	6063,8
	864
	1669,9
	2429,9
	1100
	Оплата взносов на капитальный ремонт по утверждённым тарифам в зависимости от площади муниципальных жилых помещений, оплата расходов доставки счетов-квитанций за найм жилых помещений.

Оплата содержания мест общего пользования по пустующим муниципальным квартирам в многоквартирных домах.

	Итого по подпрограмме

	итого
	8147,8
	864
	1752,9
	2602,9
	2977

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	8147,8
	864
	1752,9
	2602,9
	2977

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдженые средства
	0
	0
	0
	0
	0